
ATO DA MESA DIRETORA Nº. 15, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

R E S O L V E:

Art. 1º Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2024, 
conforme Lei Municipal nº 3.174, de 05 de janeiro de 2024, a dotação abaixo descriminada, a 
qual será acrescida no seguinte valor:

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:            01 – Legislativa
Sub. Função: 031 – Ação Legislativa
Programa:    1101 – Gestão e manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade:     2.101 – Manutenção do Poder Legislativo Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:        150000000000
Ficha:                             02
Elemento de Despesa:   31901100000 –  Vencimentos e  Vantagens Fixas – Pessoal 

Civil
Valor:                              R$ 97.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:        150000000000
Ficha:                             05
Elemento  de  Despesa:   31911300000  –  Obrigações  Patronais  –  OP.  Intra-

orçamentárias
Valor:                              R$ 15.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:        150000000000
Ficha:                             12
Elemento de Despesa:  33909300000 – Indenizações e Restituições
Valor:                              R$ 8.000,00

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Art.  2º Os  recursos  necessários  para  fazer  face  à  abertura  do  Crédito  Adicional 
Suplementar,  constante  do  art.  1º,  serão  advindos  da  anulação  parcial  de  dotações 
orçamentárias  na forma do Inciso III,  §  1º,  do art.  43 da Lei  nº  4.320/64,  constantes  do 
orçamento vigente, a saber: 

           ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha 
           UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 -  Câmara Municipal de São Gabriel da 
Palha 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1101 – Gestão e manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade:      2.101 – Manutenção do Poder Legislativo Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             06
Elemento de Despesa:   33903000000 – Material de Consumo
Valor:                               R$ 20.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             09
Elemento de Despesa:   33903900000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Valor:                               R$ 12.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1101 – Gestão e manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade:      2.106 – Adequação e Modernização do Plenário

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             17
Elemento de Despesa:   33903000000 – Material de Consumo
Valor:                               R$ 29.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             18
Elemento de Despesa:   33903900000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Valor:                               R$ 19.000,00Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 310031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1103 – Comunicação Social da Câmara Municipal
Atividade:      2.103 – Manutenção, Implementos de sistemas informatizados, rede, 

comunicação.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             23
Elemento de Despesa:   33904000000 – Serviços de Tercnologia da Informação e 

Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor:                               R$ 40.000,00

Art.  3º Este  Ato  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no  Diário  Oficial  dos 
Municípios. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 25 de outubro de 2024.
  

  LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO           EDILSON CARLOS GONÇALVES
       Presidente                                                                  Vice-presidente

       LEONARDO GEIK                                               GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO
    Secretário                                                                   Vice-secretário   

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310031003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003700350036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 25/10/2024 09:55 

Checksum: A403610089C4672979DD0C0362BE36E6A8F13202166684F53E0E17D6600A9615

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 25/10/2024 10:23 

Checksum: 5125CE178DCB6F5FF0AE8EC65DB81FB69716C9CA937BDF203A4D3203315DAE97

Assinado eletronicamente por Getulio Andrade Loureiro em 25/10/2024 11:02 

Checksum: 3AA018C1D37F8CAEE5789F7281C8022D0257EFEE39FA826624EEA30B47924899

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 25/10/2024 11:12 

Checksum: 6C4C6A002D0FF368911AE7BE3C29CCAA448A835D44B58C0D7A63850BF118A221


